
SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 4

P. Aquisitivo    Dias           Período:
2002/2005

 
30(trinta)

 
20/10/2014 a 18/11/2014

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
         Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2825/14 DP-G EM, 15/10/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758317

RESOLVE:
Tornar sem efeito a designação da Defensora Pública ELIANA 
MAGNO GOMES PAES, matrícula nº 57194429, para cumular 
atividades junto à Defensoria Pública de Muaná, designada 
pela PORTARIA Nº 095/12-GAB/DPG de 18 de julho 2014, 
publicada no D.O.E nº 32.688 de 21/07/14, devendo esta atuar 
exclusivamente na comarca de sua titularidade, a contar de 
29/09/2014.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2962/14 – GAB/DPG, 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758407
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando diversos expedientes da Presidência da 
Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará, inseridos 
nos processos 2014/207117, 2014/247298, 2014/334552 e 
2014/467212, todos tratando do mesmo tema;
Considerando o Parecer Jurídico 214/2014 - CONJUR/DP, bem 
como, exercendo o contraditório, a manifestação acerca do 
mesmo da Presidência da Entidade de Classe;
Considerando a manifestação da diretoria metropolitana, 
conforme Memo 186/2014, bem como a titularidade da 
requerente e as atribuições do cargo pela mesma ocupado;
Considerando a ponderação de direitos e deveres da 
Administração Pública, do Defensor Público, o interesse público 
e a necessidade do serviço.
R ESOLVE:
Designar a Defensora Pública MARIALVA DE SENA SANTOS, 
Titular da 5ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais 
Criminais, para atuar perante o Juizado Especial Criminal do 
Meio Ambiente, a contar 17 de outubro de 2014, até ulterior 
deliberação.”
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 2815/14 DP-G BELÉM, 14/10/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758290

RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº 159805A/1, Licença Saúde 
à Servidora Pública LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA 
SANTOS, matrícula nº. 55588962, no período de 20/09/2014 
a 26/09/2014, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
        Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2819/14 DP-G EM, 14/10/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758295

RESOLVE:
Revogar PORTARIA Nº 23/14-DP-G de 22/08/14, que designou 
à Defensora Pública ANELYSE SANTOS DE FREITAS, matricula 
nº 5634504, para exercer a cordenação do Nucle de Defesa 
dos Direitos Humanos, a contar da data de publicação desta 
Portaria.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2820/14 DP-G EM, 14/10/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758297

RESOLVE:
Liberar o Defensor Público FERNANDO ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA de suas atividades funcionais, nos dias 15,16,17 e 
20 de outubro de 2014, para participar de evento promovido 

pela ENADEP – Escola Nacional dos Defensores Públicos do 
Brasil, sem ônus para a Defensoria Pública do Pará.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2821/14- DP-G EM, 14/10/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758299

RESOLVE:
Designar a Defensora Pública SELMA NOGUEIRA DE FREITAS, 
matrícula nº 336718, para responder pela Cordenação do 
Núcleo Setorial da Marambaia, durante as férias da titular, de 
03/11/14 a 02/12/14.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2822/14- DP-G EM, 15/10/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758303

RESOLVE:
Designar a Defensora Pública TANIA MARA DE SOUZA 
LOSINA, matrícula nº 3084043, para responder pela 
Cordenação da Entrância Especial da Defensoria Pública, 
durante as férias da titular, de 14/10/14 a 12/11/14.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2823/14 DP-G EM, 15/10/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758308

RESOLVE:
Designar o Defensor Público MAURO PINHO DA SILVA, 
matrícula nº 57190956, para atuar como Membro Auxiliar da 
Corregedoria Geral, sem prejuízo de suas demais atribuições, a 
contar de 15 de outubro de 2014, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO REMUNERADA
 DE USO Nº 005.2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757913
Extrato de Termo de Permissão Remunerada de Uso. N° 
005/2014/TJ/PA. Partes: TJ/PA e CARTÓRIO PRIVATIVO DE 
CASAMENTOS DO 1º DISTRITO JUDICIÁRIO DE BELÉM // 
CNPJ/MF sob o n° 05.097.305/0001-87// Objeto: a permissão 
de uso de área a disponibilização de área de 28,80m², nas 
dependências do Fórum Cível.// Prazo: a presente permissão 
é concedida em caráter eminentemente precário, rescindível 
unilateralmente a qualquer tempo // Foro: Belém // Data da 
Assinatura: 16/10/2014 // Responsável pela assinatura: Igor 
Abrahão Abdon – Secretário de Administração

EXTRATO TERMO DE PERMISSÃO REMUNERADA 
DE USO Nº 004.2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757977
Extrato de Termo de Permissão Remunerada de Uso. N° 
004/2014/TJ/PA. Partes: TJ/PA e BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
// CNPJ/MF sob o n° 04.913.711/0001-08// Objeto: a permissão 
de uso de área a disponibilização de área para instalação de 
Postos de Atendimento Bancário (PABs), bem como para 
instalação de Pontos de Atendimento Eletrônico (PAEs).// Prazo: 
: a presente permissão é concedida em caráter eminentemente 
precário, rescindível unilateralmente a qualquer tempo // Foro: 
Belém // Data da Assinatura: 15/10/2014 // Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758058

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/TJPA/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de treinamento IN COMPANY de MPS BR para 

servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Pará lotados na 
Secretaria de Informática, a ser ministrado na cidade de Belém, 
conforme detalhamentos constantes no termo de referência - 
Anexo I.
SESSÃO PÚBLICA: 30/10/2014 (quinta-feira) às 11h00min, 
horário de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 16 de outubro de 2014. Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DE TERMO DE RECONSIDERAÇÃO
 DE PENALIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758129
EXTRATO DE TERMO DE RECONSIDERAÇÃO DE PENALIDADE// 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder 
Judiciário, com sede na Av Almirante Barroso, nº 3089, Bairro 
do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-
710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste 
ato representado por sua Presidente DESEMBARGADORA LUZIA 
NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO, no uso de suas atribuições 
legais, RECONSIDERA PARCIALMENTE as penalidades aplicadas 
à empresa DEEF BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, 
CNPJ nº 18.940.659/0001-93, com endereço na R HIPOLITO 
HENRIQUE PFELEGER, 3779, bairro UNIVERSITARIO BIGUACU, 
CEP: 88.160-000, Biguaçu/SC, MANTENDO a penalidade 
de ADVERTÊNCIA, e RECONSIDERANDO a MULTA aplicada, 
cessando totalmente seus efeitos, em virtude da análise do 
recurso interposto, nos autos do PA-MEM-2014/08866-A.// 
Belém, 06 de outubro de 2014.// DESEMBARGADORA LUZIA 
NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO - Presidente do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÕES Nº 100/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758237

OBJETO: OBJETO do presente Pregão Eletrônico é o Registro 
de Preços para eventual aquisição de café, leite e açúcar, 
por 12 (doze) meses, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência), que é parte 
integrante deste Edital convocatório cidade de Belém,
SESSÃO PÚBLICA: 31/10/2014 (quinta-feira) às 11h00min, 
horário de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 16 de outubro de 2014. Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO 098/2011 TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758253
Extrato de Termo de Apostilamento - Contrato n° 098/2011/TJPA 
- O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, IGOR ABRAHÃO ABDON, 
designado pela PORTARIA Nº 3874/2013-GP, de 01 de outubro 
de 2013, publicada no Diário de Justiça de 02 de outubro de 
2013, autoriza o apostilamento, objetivando o reajuste do piso 
salarial dos empregados em empresas de asseio, conservação, 
trabalho temporário e serviços terceirizáveis ao Contrato n°. 
098/2011 - TJPA, fi rmado entre o TJ/PA e a Empresa Amazônia 
Clean Limpeza e Conservação Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o 
n°. 10.587.618/0001-53, de acordo com a Convenção Coletiva 
de Trabalho 2014/2015, do Sindicato dos trabalhadores de 
empresas de asseio, conservação, trabalho temporário e 
serviços terceirizáveis, conforme disposto no parágrafo § 8° 
do art. 65 da Lei n° 8.666/93, retroagindo os efeitos a 01 de 
janeiro de 2014.

Contrato nº. 

098/2011

Valor contratado 

(mensal)

Valor após 

Convenção 

Coletiva de 

Trabalho 

2014/2015 

(mensal)

Mão-de-obra R$ 130.818,34 R$ 141.885,63

Belém, 16 de outubro de 2014// Igor Abrahão Abdon – 

Secretário de Administração // Ordenadora Responsável: 
Mariléa Ferrreira Sanches – Secretária de Planejamento.


